Psalmus

Incepit Tractatus de ps. LXXVIII.
Prefatio.

Per titulo psalmi huius tam breui et simplici imorandum esse non possumus. Prophetia vero quam hic premissam legimus: evidenter scimus impli- tam. Cum enim ista canerent temporibus regis David: nihil tale adhuc contigerat ex aduersitate gentium ciuitati hierusalem: nec templo dei: quod nec edificatum adhuc erat. Post mortem quippe David filium eius Salomonem deo templum fecisse quis nesciat. Sic ergo tanquam preteritum: quod in spiritu videbat futurum.

Expositio psalmi.

Deus venerunt gentes in hereditatem tuam: Quia loquendi consuetudine etiam illud est prophetatum de domini passione: Sederunt in escam meam fel: et in siti mea potauerunt me aceto: et alia que in eodem psalmo: ventura velut facta narrant. Nec illud mirandum est quod deo ista dicunt. Non enim nescienti indicant quo reuelante presciuntur: sed amat cum deo loqui pietatis affectu que nouit deus. Nam et angeli que hominibus nunciant: nescientibus nunciant: que autem deo nunciant: scienti nunciant: quando illi offerunt orationes nostras: et ineffabili modo de actibus suis eternam veritatem tanquam legem incolumitabilem consulunt. Et iste ergo homo dei dicit deo: quod discat a deo tanquam discipulus magistro non ignorantem: sed iudicanti: ac sic aut approbatum quod docuit: aut quod non docuit reprehendenti: maxime quia specie presenti prophetata eos in se transfigurat qui tunc futuri essent: quando ista veniebat. Solent autem in oratione dici deo que vindicans fecerit: et adiungi petitio: ut iam misereatur et parcat. Hoc modo et hic dicunt a quo predicunt: tanquam ab eis dicant quibus acciderunt: et ipsa deploratio atque predicatione prophetatio est. Deus venerunt gentes in hereditatem tuam. Polluerunt templum sanctum tuum: posuerunt hierusalem in pomorum custodiam. Posuerunt morticina seruorum tuorum escas volatilibus celi: carnes sanctorum tuorum bestiis terre. Effuderunt sanguine eorum sicut aquam in circuitu hierusalem: et non erat qui sepeliret. Si in ista prophetia quisque noscet eam vastationem hierusalē intelligendam putauerit: que facta est a Tito imperatore ro-

LXXVIII.

mano cuius iam dominus Jesus christus post resurrectionem et ascensionem suam predicaret in gentibus: non mihi occurrit quomodo dici potuerit: iam ille populus hereditas dei non tenens christum: quo reprobato et occiso factus est reprobatus: qui in eum nec post eius resurrectionem credere voluit: et insuper martyres eius occidit. Ex illo enim populo israel quicunque in christum crediderunt: quibus facta est christi presentatio: et quodammodo promissi redditio salubris atque fructuosa: de quibus et ipse dominus dicit: Non sum missus nisi ad oves que perierunt domus israel: Ipsi ex illis sunt filii permissionis: ipsi deputantur in semine: ipsi pertinent ad hereditatem dei. Hinc fuit Joseph homo iustus: et virgo Maria que peperit christum: Hinc Johannes baptista amicus sponsi et parentes eius Zacharias et Elizabeth. Hinc Symeon senex et Anna vidua: qui christum non loquenter sensu corporis audierunt: sed adhuc infantem non loquenter: spiritu cognoverunt: Hinc beati apostoli: Hinc Mathnael in quo dolus non erat. Hinc aliis Joseph qui expectabat etiam ipse regnum dei. Hinc tanta illa multitudo que procedebat et sequatur iumentum eius dicens: Benedictus qui venit in nomine domini: In qua erat et congregatio puerorum: in quibus dixit implementum: Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem. Hinc etiam illi post eius resurrectionem quem die uno triamilia: et alio quinqū milia baptizata sunt in eis: et unā: et cor unū conflati caritatis igne: quorum nemo dicebat aliquid propter: sed erant illis omnia communia. Hinc sancti dyaconi quorum Stephanus ante apostolos martyrio est coronatus. Hinc tote ecclesie Iudee que in christo erant: quibus erat facie Paulus ignotus. Notus autem servicia famosissima: sed notior christi misericordissima gratia. Hic et ipse sum premissam de se prophetam: Luprapax mane rapiens: et ad vesperū diuidens escas: id est prius rapiens persecutor ad mortem: postea pascentis predictor ad vitam. Hic etiam ex illo populo hereditas dei. Unde aut et ipse minimus apostolorum doctor gentium. Dico ergo: nunquid deus repulit plebem suam? Absit. Nam et ego israelita sum ex semine israel: tribu Benjamin: non repulit deus plebem suam quam habui. Hec plebs que ex illa gente christi corpori accessit: hereditas dei est. Nam quod ait apostolus: Non repulit deus plebem suam

Psalmus

quam presciuit: illi psalmo utiq̄ respōdet: vbi scriptum est: Quoniam non repellet dominus plebem suam. Ibi autem sequit: Et hereditatem suam nō derelinquet: vbi eundem apparet: talem plebem esse hereditatem dei. Ut enim hoc diceret et apostolus supra cōmemorauerat propheticum testimoniū de pñnciata futura incredulitate populi israel: Tota die expandi manus meas ad populum non credentem et contradicētem. Hic ergo ne quisq̄ male intelligens vniuersum illum populū criminē incredulitatis et contradictiois arbitretur esse damnatū: continuo subiccit: Bico ergo: Numquid repulit deus plebem suā? Absit. Nā et ego israelita sum ex genere isrl: tribu Bē. iamin. Hic ostendit quam plebem dixerit: utiq̄ populi prioris: quā si totā deus repulisset atq̄ damnasset: non utiq̄ ipse christi esset apostol: Israeltia ex semine Abrahā: tribu Beniamin. Adhibet autē valde necessarium testimoniu dicēns: An nesciel in Hēlia quid dicit scripture: Quādmodū interpellat deum aduersus israel: Domine pp̄hetas tuos occiderunt: altaria tua suffoderunt: et ego relictus sum solus et querunt anumam meam. Sed quid dicit illi responsū diuinū: Reliqui mihi septem milia viorum: qui nō curuauerūt genua sua ante Baal. Sic ergo et in tempore hoc relīquie per electionē gratie salue facte sunt. Iste reliquie sunt ex illa gente hereditas dei: nō illa de quibus paulopost dicit: Leteri vō excecati sunt. Sic enim ait. Quid ergo: Quod querebat israel: hoc nō est cōsecutus. Electio autē consecuta est: ceteri vō excecati sunt. Ista igitur electio: iste reliquie: ista plebs dei quaz non repulit deo: hereditas eius dicit. In illo autem israel q̄ hoc non ē consecut⁹: b̄ illis ceteris excecati non erat iam hereditas dei: de qua dici posset post christi in celis glorificationē tēpore Liti imperatoris: Deus venerūt gentes in hereditatē tuam: et cetera que illius populi et templi et ciuitatis vastatione: vide tur in hoc psalmo esse predicta. Proinde aut ea debemus intelligere que facta sunt ab alijs hostibus anteq̄ christus venisset ī carne. Non enim erat alia tunc hereditas dei vbi et pp̄hete sancti erant: quādo facta est transmigratio ī babyloniam: grauitq̄ gens illa vastata est: et sub antiocho etiā machabi horrenda perpessi glorioſissime corona ti sunt: ea quippe dicta sunt in hoc psalmo

LXXVIII.

que solent fieri etiā strage belloꝝ: Aut certe si post resurrectionē et ascensionē domini accipiēda ē: b̄ cōmemorata hereditas dei: ea sunt intelligenda que a cultoribus idolorū et inimicis nominis christi ecclesia ei⁹ in tanta martyriū numerositate perpetta ē. Q̄c̄q̄ enim asaph synagoga interpretet q̄ est congregatio: idq̄ nomen visitatiū inse- dent genti iudeorū: tamen et ecclesiā istam posse dici congregationē: et illum veterem populi dictū esse ecclesiā: iam in alio psalmo satis apteq̄ monstrauimus. Hec igit̄ ecclia: b̄ hereditas dei ex circuncisione et preputio cōgregata est: id est ex populo israel: et ex ceteris gentibus per lapidem quē reprobauerūt edificantes: et factus est in caput anguli: i quo angulo tanq̄ duo parientes de diuerso venientes copularent: Ipse ē enim pax nostra qui fecit vtraq̄ vnum: vt duos conderet in se: i vnuꝝ nouū hominē: faciēs pacem et coadunaret vtroſq̄ in uno corpore deo: in quo corpore sumus filii dei clamantes: abba pater: Abba pp̄ter illorū linguam: pater pp̄ter nostram. Hoc enim est abba qđ pater. Unde domin⁹ qui dixit: Non suꝝ missus: nisi ad oues que perierunt domus israel: ostendens illi genti redditaz p̄sente ipius p̄missionem: ait tamē alio loco. Habeo alias oues que non sunt ex hoc ouili: oportet me et ipas adducē: vt sit vn⁹ grec: et vnuꝝ pastor: gentes significans q̄s erat adducturus: nō quidē per suā p̄sentiā corporalē: vt illud verum sit: Nō sum missus nisi ad oues que perierunt dom⁹ israel. Sed tamē per euangeliū suum qđ erāt disseminaturi speciosi pedes annūciantū pacem: annūciantū bona. In omnē terram exiuit sonus eorum: et in fines orbis terre verba eorum. Hinc et apostolus ait: Bico ergo christū ministrū fuisse circuncisionis pp̄ter veritatem dei ad cōfirmandas p̄missiones patrum. Ecce qđ est: Non sum missus nisi ad oues q̄ perierunt domus israel. Deinde subiungit apostol⁹: Gentes autem super misericordiā glorificare deum. Ecce qđ est: Habeo alias oues que nō sunt de b̄ ouili: oportet me et ipas adducē: vt sit vn⁹ grec et vnuꝝ pastor. Quod vtrūq̄ breuiter dictum est in eo qđ de pp̄heta: idem apostolus cōmemorat: Letamini gentes cum plebe eius. Iste ergo vnuꝝ grec sub pastore vno hereditas dei est: non solum patris sed etiam filij. Nā filij vox est: Funes ccciderūt mihi in p̄claris: etenī hereditas mea

Psalmus

pcara est mibi: et ipsius hereditatis vox est apud prophetam: Domine deus noster posside nos. Hanc hereditatem non moriens pater filio reliquit: sed ipse filius eam sua morte mirabiliter acquisivit: cum resurrectione possedit. Si ergo de hac intelligendum est quod in psalmi huius prophetia canitur: Deus venerunt gentes in hereditate tuam: ut venisse gentes accipiamus in ecclesia non: credendo: sed persequendo: id est eam inuasisse voluntate delendi atque oino perdedit: sicut tot persecutionum exempla monstrarunt: operat ut quod sequitur: Polluerunt templum sanctum tuum: non in lignis et lapidibus: sed in ipsis intelligat hominibus: de quibus tantis lapidibus viuis construi dicit apostolus Petrus: dominus dei. Tunc et apostolus Paulus apertissime: templum inquit dei sanctum est quod estis vos. Hoc itaque templum persecutores in his viis polluerunt: quos ad negligendum christum: terrendo vel cruciando coegerunt: atque ut ab idolis supplicaret vehementer instando secerunt: quorum multos penitentia repavit: atque ab illa inquisitione misericordia. Penitentis enim vox est: Et a delicto meo misera me: et cor misericordum crea in me deus: et spiritum rectum inova in viscerebus meis. Nam vero quod sepuit: Posuit hierusalem in pomorum custodiam: et ipsa ecclesia hoc nomine recte intelligit: hierusalem libera mater nostra: de qua scriptum est: Letare sterilis que non paris: erumpe et exclama que non parturis: quoniam multi filii deserterunt magis quam eius que habet virum. In custodia pomorum: quod dictum est: desertionem intelligendam existimio: quia fecit vanitas persecutorum velut custodia pomorum: quia deserunt pomorum custodie cum poma transierit. Et certe quando gentilibus persequentibus: ecclesia deserta visa est: in celestem mesam spiritus martyrum: tantis dehorto dominico multa et suauissima poma transierunt. Posuerunt inquit morticina servorum tuorum: escam volatilibus celi: carnes sanctorum tuorum bestiis terre. Quod dictum est: morticina: hoc repetuum est carnes: et quod dictum est: servorum tuorum: hoc repetitum est: sanctorum tuorum: Illud tamenmodo variatum est: volatilibus celi et bestiis terre. Multe sane interpretati sunt qui morticina posuerant: quod sicut quidam mortalia. Morticina enim non dicunt nisi mortuorum: mortalia vero etiam viorum corporum nomine est.

LXXVIII.

Quum ergo sicut dixi ad agricolam suum spectatus martyrum velut poma transissent: morticina eorum et carnes eorum posuerunt volatilibus celi et bestiis terre: quasi quicunque eorum resurrectioni degiret. Ex occultis nature simibus totum reintegras ab illo cui et capilli capituli nostri numerati sunt. Effuderunt sanguinem eorum sicut aquam: id est abundantius et viter in circuitu iherusaleni. Si iherusalem terrenam urbem hic accipimus: eorum sanguinem intelligimus effusum in circuitu eius: quos hostes extra muros repetire potuerunt. Si autem iherusalem ullam intelligimus: de qua dictum est: Multe filii deserterunt: magis quam eius que habet virum: circuitus eius est per universam terram. In ea quippe lectione prophetica ubi scriptum est: Multe filii deserterunt magis quam eius que habet virum: paulopost ei dicit: Et qui eruit te deus israel universae terre vocabit. Circuitus ergo huius iherusaleni in hoc psalmo intelligendus est: quousque tunc fuerat eadem ecclesia dilatata: fructificans et crescens in universo mundo. Quoniam in omni parte eius persecutio seuebat: et martyrum stragae quorum sanguis sicut aqua effundebat: cum magnis lucris thesaurorum celestium faciebat. Quod vero adiunctum est: et non erat qui sepeliret: aut non incredibile debet rideri tam magnum in aliquibus locis fuisse terroris ut sepulctores sanctorum corporum nulli prorsus existarent: aut certe quia insepulta cadavera in multis locis diu iacere potuerunt: donec a religiosis quodammodo surata sepelirentur. Facti sumus: inquit: opprobrium vicinis nostris: Ideo preciosa non in conspectu hominum a quibus hoc erat opprobrium: sed in conspectu domini mors sanctorum ei. Subsannatio et irrisio: Uel ut quidam interpretati sunt. Illusio et eis qui in circuitu nostro sunt. Repetitio est sententie superioris. Nam quod supra dictum est: Opprobrium: hoc repetitum est: subsannatio et irrisio: et quod supra dictum est: vicini nostri: hoc repetitum est eis qui in circuitu nostro sunt. Prinde enim iherusalem terrenas vicinas: et qui in circuitu gentis ei: viis alie gentes intelligunt: enim autem iherusalem liberam matrem nostram vicini sunt: et in circuitu eius inter quos inimicos suos habitat ecclesia in circuitu orbis terrarum. Beinde iam manifesta preceps fundens: unde intelligat superioris afflictionis come-

Psalms

Alia lsa. **Alioquin:** inquit: dñe irasceris
in fine: exardescet velut ignis zelus tuus: Rogat utiqz ne deus vlgz in finem
irascat: id est ne illa tanta pressura et tribu-
lato atqz vastatio vlgz in finem pseueret: si
tempet correctione suam: sicut illud quod i
alio psalmò dicitur: Libabis nos pane la-
chrymaru: et potabis nos in lachrymis in
mensura. Nam quousqz dñe irasceris in fi-
ne: ita dictu è: ac si dicereb: Noli dñe irasci
in fine. Et in eo qd sequit: Exardescet velut
ignis zelus tuus: vtrigz subaudiendu est:
et quousqz: et in fine: ac si dicereb: Quousqz
exardescet velut ignis zelus tuus: In fine:
Nam ita hic duo ista subaudienda sunt: si
cut supius vnu illud qd dictu è: posuerunt.
Nam cu habeat prior sententia: Posuerunt
morticina seruorū tuorū escas volatilibus
celi: hoc verbū posterior nō habet: ybi di-
ctu est: Carnes sanctorū tuorū bestijs terre:
sed subaudit vlgz quod habet supius: po-
suerunt. Ira porro et zelus dei: nō sunt per
turbatiōes dei: sicut nōnulli scripturas qz
non intelligunt arguūt: sed nomine ire in-
telligit vindicta iniqualit: nomine zeli ex-
actio castitatis: ne anima legez dñi sin cō-
temnat: et a deo suo fornicando dispereat.
Hec ergo ipo affectu in hominū afflictione
sunt turbulēta: in dei autē dispositione trā-
quilla sunt: cui dictum est: Tu autē domine
virtutū cum tranquillitate iudicas. Satis
autē ostendit his verbis ppter peccata ho-
minibz licet fidelibus has fieri tribulatiōes:
qzuis hinc florescat martyru gloria merito
patientie: et pie sustentato in flagello domi-
ni moderamine discipline. Hoc machabri
inter seua tormenta: hoc tres viri inter noxi-
as flāmas: hoc pphete sancti in captiuitate
testant. Qzuis enim paternam correctio-
nem fortissime et pīssime ptulerūt: nō tamē
tacēt hec accidere meritis peccatorū. Ho-
rum enim vox est: et in psalmis: Emēdans
emendauit me dominus: et morti non tradi-
dit me. Flagellat enim omnē filium quē re-
cipit. Et quis est filius cui nō det discipli-
nam pater ei: Qd vō adiungit. Effun-
de iram tuam in gentes que te non
nouerunt: et in regna que nō inuoca-
uerunt nomine tuum. Etiam ista ppheta-
tio est: nō optatio: nō maluolētie voto ista
dicunt: sed spiritu pūsa predicunt: sicut de
Juda traditore: que mala illi fuerant pro-

LXXVIII.

suis meritis euentura: ita ppheta sunt: q-
si optata sunt. Quēadmodum enim ppheta
non imperat christo: qzuis modo impatiuo
pnunciet qd dicit: Accingere gladio tuo
circa semur potentissime: Specie tua et pul-
chritudine tua: et intende et pspere procede
et regna. Ita nō optat: sed ppheta qui di-
cit: Effunde iram tuā in gentes q te nō co-
gnoverūt: qd more suo repetit dicēs: Et in
regna que non inuocauerūt nomen tuum.
Nam gentes et regna repetite sunt: et quod
eum nō nouerunt: per hoc repetitum est: q
non inuocauerunt nomen eius. Quomō
ergo intelligendu est: quod ait dominus in
euangelio: Seru⁹ qui nescit voluntatē do-
mini sui et fac digna: plagis vapulabit pau-
cis. Seruus autē qui scit voluntatem domini
sui et fac indigna: plagis vapulabit multis:
Si maior ira dei est in gentes q domi-
num non cognoverūt: In eo quippe quod
ait: Effunde iram tuā: satis hoc verbo indi-
cauit qz multā iraz voluerit intelligi: vnde
postea dicit: Redde vicinis nostris septi-
es tñ. An quia multū interest inter seruos
qui licet nesciant voluntatem domini sui: ta-
men inuocant nomine eius: et alienos a fami-
lia tanti patrisfamilias: qui sic ignorant ut
nec inuocent deum: Inuocant enim pro
eo vel simulachra: vel demonia: vel quāli-
bet creaturā: non creatorē qui est benedi-
ctus in secula. Neqz enim istos de quibus
hoc ppheta: ita nesciētes: significat sui dñi
voluntatē: vt tñ ipm dñm timieant: sicut ipm
dñm nesciētes ut nec inuocet eū et inimici
nomis ei⁹ existat. Multū ḡ distat inter ser-
uos voluntatem domini sui nescientes: et ta-
men in familia eius atqz in domo viuētes:
et inimicos non solum ipm dominū scire no-
lentes: sed et nomen eius non inuocantes:
atqz in servis suis insug oppugnātes. Be-
nigz sequit. **Quia comedērūt Ja-
cob:** et locum eius desolauerūt. Ja-
cob quippe figurā gestat ecclie: sicut Esau
veteris synagoge. Vnde dictuz è: Maior
seruiet minor: potest in hoc nomine intelli-
gi ea de q loqbamur hereditas dei in quā
inuadendā atqz vastandā post resurrecti-
onē et ascensionē dñi gentes psequēdo ve-
nerunt. Sed locū Jacob quo intucamur:
intelligendu est. Agis enim locus Jacob
illa ciuitas putari pot in q erat et templū: q
vniuersam illā gentē sacrificandi et adorā-
di causa: et pascha celebrādi dñis pceperat

Psalmus

cōuenire. Nā si christianoꝝ cōuentus inhibitos atq; cōpressoꝝ a psecutoribꝫ ppheta vellet intelligi: loca desolata videreſ dice re debuisse nō locū. Sed possum⁹ accipe p numero plati: numerū singularē positū: sic vestē p vestibꝫ: militē p militibꝫ: pecus p pecoribꝫ. Multa eīm̄ hīm̄ moris est dici: nec solū vulgo loquētū: verūetā dissensimōꝝ auctoꝝ eloquētie: nec ab ipa diuina scriptura hoc genus locutōnis alienū est.

Posuit eīm̄ t ipam ranā p ranis: locustā p locustis: t innumerabilita talia. Qd̄ vō dīctū ē: comedērūt Jacob: hoc bñ intelligit: qd̄ multos in suū malignū corp⁹: hoc est in suā societatē terrēdo trāsire coegerūt. Ade minit sane q̄uis illis p merito pessime volūtatis ex ira dei digna reddenda sint: non tñ eos aliquid aduersus hereditatē ei⁹ valere potuisset: nisi eā voluisseſ: ip̄e p peccatis ei⁹ flagellando emēdare. Vñ subiungit.

He memineris iniquitatū nostra
ru antiquaꝝ: Nō aut pteritarū q̄ possint esse etiā recētores: sed antiquarū: b ē a pnti b⁹ venītū. Talib⁹ quippe iniquitatib⁹ dānatio nō correptio debetur. Cito āticipēt nos misericordie tue: Anticipēt vñq; ad iudicū tuū: superaltat enī miscđiam iudicio. Iudicū aut sine miscđia: s̄ ei qui nō fecit miscđiam. Qd̄ aut adiungit. **Quia paupes facti sum⁹ nimis.** Hoc vult intelligi āticipare nos miscđias dei: vt noſtra paupertas: id ē infirmitas eo miserante adiuetur ad ei⁹ p̄cepta faciēda: ne ad iudicū ei⁹ dānādi veniamus. Ideo sequit.

Aduua nos deus salutaris nř: Hoc vō quod ait: salutaris noster: satis exponit quā voluerit paupertatē i eo qd̄ dixerat: qm̄ paupes facti sum⁹ nimis. Ip̄a ē q̄p; pe infirmitas: cui salutaris ē necessari⁹. Lū vero adiuuari nos vult: nec ingrat⁹ est ḡre: nec tollit liberū arbitriū. Qui eīm̄ adiuuat: etiā p seip̄m̄ aliqd agit. Addidit etiāz:

Et propter gliaz nomis tui dñe libera nos. Ut qui gloriāt: nō in seip̄o: sed in dño ḡhet. Et ppiti⁹ esto: inq̄t: peccatis nřis ppiter nomen tuū: nō ppiter nos. Nā qd̄ aliud merent p̄ctā nřa: q̄ debitū et digna supplicia: Sz ppiti⁹ esto peccatis nřis ppiter nomen tuū. Sic ergo nos liberas: id ē eruis a malis cū adiuuas nos ad faciēdā iusticiā: et ppiti⁹ es peccatis nřis: sine quib⁹ in hac vita nō sum⁹: qm̄ nō iustificabī i cōspectu tuo ois viuēs. Peccatū aut iniquitas ē. Et si iniquitates obseruaberis:

LXXVIII.

q̄ sustiebit: Qr̄ ait adiungit. **Neq̄ dicāt**
ḡetes vbi ē de⁹ eoz. **Nō** agis p ipis
genib⁹ ē accipiēdū. **Nō** ale. n. pēnt q̄ de deo
vero disputauerūt: putātes eū vel nō esse:
vñ suos nō adiuuare: nec eis eē ppitiū. Il
lud vero qd̄ sequit. **Et inotescat i na**
tioib⁹ corā oclis nřis: **Vindicta sā**
guinis huorꝝ tuorꝝ q̄ effusus est. **Tl**
sic intelligit cū credit in deū verū qui pse
quebanſ eius hereditatē: qz t ipa vindicta
est q̄ perimit seuia iniquitas eoz gladio verbi
dei: de quo dictū est: **Accigere gladio tuo:**
vel cū pseuerātes inimici in fine puniunt.
Nā mala corporalia q̄ in b seculo patiunt cō
mūnia possunt hīe cū bonis. **Est alius vin**
dicte gen⁹ q̄ ecclie dilatationē t fecunditatē
in b seculo post tātas psecutiōes: quib⁹ eā
oīno piturā putabāt peccator et incredul⁹
t inimic⁹ videt t irascer: dētibus suis fren
det t tabescet. **Quis eīm̄ negare audeat hāc**
etiā esse grauissimā penā: **Sed** nescio vtrū
satis eleganter accipiat qd̄ ait: ante oculos
nřos. **Si** hoc bñ gen⁹ intelligam⁹ qd̄ i inti
mis cordis agit: t torquet illos q̄ nob̄ adu
lāter arrident: nec a nobis videri pōt qd̄ in
bonie interiore patiant. Illud aut qd̄ siue
eis credētibus iniquitas eoz intermit: siue i
malignitate pseuerantib⁹ supplicū nouissi
mū reddid: sine scrupulo q̄stionis intelligit
dictū: innotescat ante oculos nostros vin
dicta in natiōib⁹. **Et** hec quidē vt dixim⁹
pphetatio est: nō optatio. **Sed** ppter illud
qd̄ scriptum est in Apocalypsi: sub ara dei
martyres ad deū clamare t dicere: **Quo**
usq; dñe nō vindicas sanguinē nostrū: nō
ē pterēdū quēadmodū accipi oporteat:
ne ppter exaturandū odiū: credant sancti
desiderare vindictā: qd̄ ab eorū pfectione
longe abest: t tamen scriptū est: Letabit iu
stus cū vident vindictā impiꝝ: man⁹ suas
lauabit in sanguine peccatoris: **Et** apls ait:
Nō vosip̄os vindicātes carissimū: sed date
locū ire: **Scriptū** est eīm̄: **Nō** ibi vindictā t
ego retribuā dicit dñs. **Hec** ip̄e itaq; pce
pit vt noluit vindicari: sed vt nō seip̄i vin
dicantes dent locū ire dei qui dixit: **Nō** ibi
vindictā t ego retribuā. **Et** dñs i euāgelio
viduāl pponit in similitudinē que vindica
ri desiderās: iudicē interpellabat iniustū: q̄
eam tandem aliquā nō iusticia ductus: sed te
dio viētus audiuit. **Hoc** aut dñs pposuit:
vt ostēderet multomagis deū iustū cito fa
cturū iudicū electorum suorū qui ad illuz
clamant die t nocte. **Inde** est t ille sub ara

Psalms

dei martyrum clamor: ut dei iudicio vindicent. Ubi est ergo illud: Diligite inimicos vestros: benefacite eis qui vos oderunt: et orate pro eis qui vos persecuntur. Ubi est et illud: Non reddetis malum pro malo: nec maledictum pro maledicto: et nulli malum pro malo reddentes. Si enim malum pro malo non est cuique redendum: non solum factum malum pro facto male: sed nec votum malum redendum est pro facto vel voto male. Reddit autem malum votum qui etiam si non ipse vindicat: tamquam ut eius inimicū de puniat expectat atque optat. Quapropter cum et homo iustus: et homo malus de inimicis suis velit a domino vindicari: non discernuntur: nisi quod iustus magis cupit inimicū suū corrigi quam puniri. Et cum in eum videt a domino vindicari: non eius delectat pena: quia non eum odit: sed diuina iusticia: quia deum diligit. Denique si in hoc seculo in eum vindicatur: vel pro illo etiam letatur si corrigitur: vel certe pro aliis ut eum timeant imitari: ipse quoque sit melior: non supplicio illius odia sua pascendo: sed errata emendando: ac pro hoc de benivolētia non de malitia quod letat iustum eum videt vindictā: et manus suas lauat: id est opera misericordia efficit in sanguine: hoc est in exitio peccatorum sumēs inde non mali alieni gaudium: sed diuine admonitionis exemplum. Si autem in futuro seculo ultimo dei iudicio vindicatur: hoc ei placet quod deo: ne bene sit malus: ne piorum primis etiam impium prouocat quod virtus iniustus sit: et a regula veritatis quam iustus diligit alienum. Cum enim nos ad diligēdos inimicos dominus hortaret: exemplum proponuit patris nostri qui in celis est: qui facit sole suū oriri super bonos et malos: et pluit super iustos et iustos: nūquid tamen ideo temporalibus correctionibus non emendat: vel per tinaciter duros in fine non damnat? Sic ergo inimicus diligat ut non displiceat domini iusticia qua punitur: et sic placeat iusticia qua punitur ut non de malo eius: sed de bono iudice gaudeat. Ohaluolus enim animo cōtristat si eius inimicus correctus euaserit penam: et cum puniri eum videt: vindicari ita se gaudet ut non iusticia dei quem non diligat: sed illius quem non odit miseria delectet: et cum deo dimittit iudicium: ut plaus noceat deo quam ipse nocere possit exoptat: Et cum dat cibū esuriēti inimico potius sifienti: maliciose sapit quod scriptum est: Hoc enim faciens carbones ignis cōgeres super caput eius. Agit enim ut amplius aggrauet et ei excitet indignationē dei quam carbonibus ignis significari putat: non intelligens